
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021800039

39

Nº 35, sexta-feira, 18 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

REGIONAL RECIFE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 116.147/2022 - UASG 803040

Contrato RG Nº 66.690/2019. Processo Nº: 01922-2018. Pregão Nº: 01922/2018 .
Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da
Contratada: 22.698.394/0001-36 - ALVO TERCEIRIZAÇÃO EM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS
EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato. Vigência: 01/03/2022 a 29/02/2024.
Valor: R$ 97.010,64. Data da Assinatura: 16/02/2022.

REGIONAL SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 116149/2022- UASG 803080

Processo Nº:1312-2021. Pregão Nº: 1312/2021. Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE
PROCESSAME.2 NTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da Contratada: 09.162.855/0005-17 - PTLS
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA E ASSESSORIA TÉCNICA LTDA. Objeto: Contratação de serviço
Anti-DDoS em Nuvem e proteção adicional Anti-DDoS em Nuvem sob demanda. Data da
Assinatura: 16/02/2022. Vigência: 18/02/2022 a 17/02/2023. Valor total: R$
3.214.399,92.

BANCO DA AMAZÔNIA S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Aditivo; Credenciamento: 2020/002; Contrato: 2021/006; Credenciada:
Coordenada Rural e Serviços e Projetos Ltda; CNPJ/MF: 63.824.239/0001-04; Objeto:
Prorrogação contratual; Fundamento legal: Art. 71 da Lei 13.303/2016; Vigência:
12/02/2022 a 11/02/2026; Item orçamentário: Crédito com recursos próprios disponíveis
em orçamento; Decisão: Comitê de Administração da GEPAC do Banco em 10/02/2022;
Data da assinatura: 10/02/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Oitavo Aditivo; PE-2017/006; Contrato: 2017/096; Contratada: Diamond Serviços
de Limpeza e Mão de Obra Eireli; CNPJ/MF: 08.538.011/0001-31; Objeto: Prorrogação
excepcional; Fundamento legal: §4º do Art. 57 da Lei 8.666/93; Vigência: 31/03/2022 a
30/03/2023; Item orçamentário: Crédito com recursos próprios disponíveis em orçamento;
Decisão: Comitê de Administração da GEPAC do Banco em 08/02/2022; Data da assinatura:
09/02/2022.

EDITAL DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

RETIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE
CADASTRO EM CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR

O BANCO DA AMAZÔNIA S.A. torna pública a retificação do Edital do Concurso
Público nº 02/2021, publicado no DOU do dia 30 de dezembro de 2021, seção 03, páginas
82 a 89, que passa a ter a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os
demais itens e subitens do edital.

Onde se lê:
3.2.7.10 - Os(as) candidatos(as) que não forem considerados(as) pretos(as) ou

pardos(as) pela Comissão Específica serão eliminados(as) do presente Concurso Público,
conforme previsto na Lei nº 12.990, de 09 de junho de 2014.

Leia-se:
3.2.7.10 - Os(as) candidatos(as) que não forem considerados(as) pretos(as) ou

pardos(as) pela Comissão Específica concorrerão às vagas destinadas à ampla concorrência,
caso tenha nota suficiente para tanto.

LUIZ OTÁVIO MONTEIRO MACIEL JÚNIOR
Diretor de Gestão de Recursos e do Portfólio

de Produtos e Serviços

BANCO DO BRASIL S/A
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATOS DE TERMOS DE ADITIVOS

Pregão Eletrônico 2015/07900 (7417) - CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP) - Nono
Termo Aditivo ao Contrato Nº 2016.7417.0646; CONTRATADA: SEGURPRO VIGILÂNCIA
PATRIMONIAL S.A.; OBJETO: Prorrogação, Ajuste Redacional, alteração da Cláusula Nona;
ASSINATURA em: 24.01.2022.

Pregão Eletrônico 2015/06616 (7417) - CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP) - Décimo
Quarto Termo Aditivo ao Contrato Nº 2016.7417.0612; CONTRATADA: BRASFORT E M P R ES A
DE SEGURANÇA LTDA; OBJETO: Ajuste Redacional para atualização da composição do lote,
Alteração da Cláusula Oitava e dos Documentos nº 01 e 02, Inclusão de Disposições;
ASSINATURA em: 09.02.2022.

Pregão Eletrônico 2017/00328 (7421); CESUP Compras e Contratações SP; Oitavo Termo
Aditivo ao Contrato 2017.7421.3428; EMBRASIL EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA
LTDA; OBJETO: Atualização da composição do lote, Alteração dos Documentos nº 01 e 02;
ASSINATURA em: 08.02.2022.

EXTRATOS DE TERMOS DE ADITIVOS

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/04084 (7421) - Lote 03; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES
(SP); Quadragésimo Sexto Termo de Aditivo ao Contrato 2016.7421.6554; CONT R AT A DA :
LOCARFLEX LOCAÇÕES DE VEÍCULOS EIRELI; Objeto: Repactuação; Prorrogação Contratual
Excepcional; Ajuste redacional; Alteração das Cláusulas Terceira e Sexta e dos Documentos
02 e 03. Assinatura: 07.02.2022.

Pregão Eletrônico 2017/00978 (7421); CESUP Licitações São Paulo (SP); Sexagésimo
Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato 2017.7421.3521; Contratada: RS CONSULTORIA E
SERVIÇOS DE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Acréscimo, Supressão, Alteração das
Cláusulas Terceira e Sétima e dos Documentos nº 01, 02 e 03. Assinatura em
08.02.2022.

PREGÃO ELETRÔNICO 2017/00721 (7421); CESUP Compras e Contratações SP; Décimo
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.3015; CONTRATADA: PIERCOFFEE LOCAÇÕES
E SERVIÇOS LTDA; OBJETO: Ajuste redacional; Alteração dos Documentos 01 e 03.
ASSINATURA em 09.02.2022.

Pregão Eletrônico 2017/0737 (7421) - Lote 01; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP.
Trigésimo Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.6763; CONTRATADA: NEW SERVICE
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.; Objeto: Acréscimo - Alteração das cláusulas Terceira e
Sétima e os Documentos 02 e 03. Assinatura em 10/02/2022

Pregão Eletrônico 2015/10857 (7421) - Lote 03; CESUP Compras e Contratações SP:
Trigésimo Termo de aditivo ao contrato nº 2016.7421.3904; CONTRATADA: Soll - Serviços
Obras e Locações Ltda; OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima; AS S I N AT U R A
em: 11.02.2022.

Pregão Eletrônico 2017/00434 (7421) - Lote 03 - Cesup Compras e Contratações - São
Paulo - SP; Trigésimo Quinto Termo de Aditivo ao Contrato nº 2017.7421.4012;
CONTRATADA: RS CONSULTORIA E SERVICOS DE GESTAO EMPRESARIAL LTDA; OBJETO:

Acréscimo; Alteração das CLÁUSULAS TERCEIRA (PREÇO) e SÉTIMA (GARANTIA) e dos
documentos 1, 2 e 3 do contrato; ASSINATURA em: 16/02/2022.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 2016/03050 (7421); CESUP Compras e Contratações (SP); Décimo
Segundo Termo Aditivo ao contrato nº 2017.7421.1610; CONTRATADA: PROSEGUR BRASIL
S/A TRANSPORTADORA DE VALORES E SEGURANÇA; OBJETO: Repactuação; Alteração das
Cláusulas Terceira e Oitava e do Documento nº 03. Assinatura em 16/02/2022.

Pregão Eletrônico 2017/0737 (7421) - Lote 01; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP.
Trigésimo Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.6763; CONTRATADA: NEW
SERVICE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.; Objeto: Supressão - Alteração das cláusulas
Terceira e Sétima e os Documentos 02 e 03. Assinatura em 16/02/2022.

AVISO DE ALTERAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2021/01254 - (7421-7) - CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES- SÃO
PAULO - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de Serviços de Reforma
2.0 (Ambiência 900) 1626 Agência Floresta MG e Relocalização 2.0 (Ambiência 900) 3495
Empresa Contorno, ambas no mesmo imóvel, PUBLICADO NO D.O.U. de 22.12.21, Seção 3,
Página 69. O edital foi alterado e a errata3 encontra-se à disposição dos interessados na
internet, no endereço https://licitacoes-e.com.br por meio do número de licitação 923059.
Em virtude da alteração, a realização do certame será no dia 17.03.2022

JOÃO PAULO C. CABRAL
Responsável

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/00489 (7421) - Cesup Compras e Contratações - São Paulo -
SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Registro de Preços para aquisição de

infraestrutura de servidores x86, com garantia de 84 (oitenta e quatro) meses, para
utilização nos datacenters de Brasília (DF), Rio de Janeiro (RJ) e São Paulo (SP), dividido em
4 (quatro) lotes; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br,
até 07.03.2022 às 9h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do
número da licitação 922888. Informações: cesupcompras.estrat@bb.com.br.

MÔNICA AP. BRAGA SILVA
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato DGCO nº 00050/2022; firmado em 17/02/2022; Favorecido: SPS BH LOGISTICA
APLICADA LTDA; OBJETO: Credenciamento para prestação de agenciamento de transporte
local de cargas, sistema pay per use; Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nos termos
do Caput do Art. 30 da Lei nº 13.303/2016; Vigência: até 04/11/2026.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo do Contrato DGCO, publicado no Diário Oficial da União -
DOU em 9 de fevereiro de 2022, Edição ISSN 1677-7069, Seção 3, Página 28, onde se lê:

"DGCO n° 00179/2021", leia-se "DGCO n° 00178/2021".

EXTRATO DE DISTRATO

BB Tecnologia e Serviços S.A. torna pública o distrato em 31.03.2020 do Contrato DGCO
00260/2014, junto a CONFEDERAL VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA., CNPJ:
31.546.484/0001-00, conforme Art. 79, Inc. I da Lei 8.666/93, repactuação de preços do
contrato e reequilíbrio econômico-financeiro; Fundamento Legal: art. 55, inc. III e art. 65,
inc. II, "d" da Lei nº 8.666/1993; Valor: R$ 2.486,58.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00011/2020, firmado em 17/02/2020. Favorecido:
GERTEC BRASIL LTDA.; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato até
16.02.2023 e reajuste dos preços do contrato Fundamento Legal: art. 71 e art.69, inc. III da
Lei nº 13.303/2016. Valor: R$ 181.040,80.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2022/718-047, de 08/02/2022; Objeto: Patrocínio Cultural do Projeto "Circo
Show"; Realização: De 01/03/2022 a 31/05/2022; Favorecido: Tito Lívio Firmino de Sousa
Filho; Valor total: R$ 18.000,00; Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016;
Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 08/02/2022; Ratificação: Michelly Chaves
Nunes Ribeiro, Coordenadora do Comitê de Patrocínio em 08/02/2022.

Processo: 2022/718-048, de 11/02/2022; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto "II
Exposição Agropecuária e Comercial do Município de Belo Campo"; Realização: De
16/02/2022 a 20/02/2022; Favorecido: Prefeitura Municipal de Belo Campo; Valor total: R$
10.000,00; Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT -
Comitê de Patrocínio, em 11/02/2022; Ratificação: Michelly Chaves Nunes Ribeiro,
Coordenadora do Comitê de Patrocínio em 11/02/2022.

Processo: 2022/718-049, de 11/02/2022; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto
"Paraíba Restaurant Week"; Realização: De 11/03/2022 a 03/04/2022; Favorecido:
Cantaloupe Organização de Eventos LTDA; Valor total: R$ 10.000,00; Fundamento Legal:
Art. 30, caput da Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em
11/02/2022; Ratificação: Michelly Chaves Nunes Ribeiro, Coordenadora do Comitê de
Patrocínio em 11/02/2022.

Processo: 2022/718-050, de 11/02/2022; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto
"Análise Ceplan 2022"; Realização: 07/03/2022; Favorecido: Ceplan Consultoria Econômica
e Planejamento Ltda; Valor total: R$ 15.000,00; Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei
13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 11/02/2022; Ratificação:
Michelly Chaves Nunes Ribeiro, Coordenadora do Comitê de Patrocínio em 11/02/2022.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 3° Aditivo ao Contrato n.º 2012/259, de locação de imóvel não residencial, onde funciona
a Agência Santa Luzia - MA, firmado com NICOLAU PEREIRA GALVÃO; Objeto: REVISÃO do valor do
aluguel mensal, mediante negociação com o locador, datada de 20/11/2021, que firmou acordo de
aumento de 10,67% sobre o valor mensal da locação, atualmente praticado, alterando o valor da
Parcela 01 (P1), passando de R$ 6.581,87, para R$ 7.284,15, e o valor da Parcela 02 (P2), passando
de R$ 4.359,13, para R$ 4.824,25, alterando o valor do custo mensal da locação, de R$ 10.941,00,
para R$ 12.108,40; Fundamento legal: Art. 65, Inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/93; Valor do Aditivo:
R$ 14.981,55; Prazo de vigência: 21/01/2022 a 15/12/2022; Data de assinatura: 21/01/2022;

Espécie: 3° Aditivo ao Contrato n.º 2015/670, de locação de imóvel não residencial, onde
funciona a Agência Neópolis - SE, firmado com NATAN ALMEIDA GALVÃO; Objeto: R E V I S ÃO
do valor do aluguel mensal, mediante negociação com o locador, datada de 02/09/2021,
que firmou acordo de aumento de 8,99% sobre o valor mensal da locação, atualmente
praticado, alterando o valor da Parcela 01 (P1), passando de R$ 5.165,86, para R$ 5.630,27,
e o valor da Parcela 02 (P2), passando de R$ 6.229,70, para R$ 6.789,75, alterando o valor
do custo mensal da locação, de R$ 11.395,56, para R$ 12.420,02; Fundamento legal: Art.


